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Anotace

Bakalářská práce je věnovaná vývoji aplikace pro mobilní telefony. Soustřeďuje se na

podporu skupiny lidí, která by chtěla začít žít zdravým životním stylem. Aplikace je

navržená pro platformu Android. V mobilní aplikaci uživatel může využít návrhy

individuálních stravovacích plánů a žít tak zdravěji. Pro ukládání dat slouží databáze

SQLite. Aplikace je naprogramována v Javě.

Klíčová slova

Android, Java, SQLite, XML, kuchařka, individuální stravovací plán, mobilní aplikace,

živiny

Title

Mobile application for fitness lifestyle

Annotation

This thesis is focused on creating application for mobile phones. It is focused on support

group of people, which they would like to start live healthy lifestyle. Application is

developed for the Android platform. At mobile application, user may accept suggestion of

individual dietary plan and user may live healthier. For saving data is database SQLite.

Application is developed by Java.

Keywords

Mobile application, Java, Android, SQLite individual dietary plan, cookbook, nutrients
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1 Úvod

1.1 Motivace

Jednou z klíčových motivací byla použitelnost programu pro laické uživatele. Můj program

by neměl jen ležet v archivu univerzitní knihovny. Měl by mít při nejhorším aspoň jednoho

spokojeného uživatele. Myslím si, že každý programátor si přeje, aby jeho software byl

někdy používán. Motivace k tomu, proč jsem si vybral bakalářskou práci právě na téma:

„Mobilní aplikace podporující fitness lifestyle“ a ne na úplně jiné téma, není vůbec snadná

otázka, ale pokusím se popsat všechny myšlenky, které se mně honily hlavou, když jsem si

práci mezi tématy vybíral.

Kladl jsem sám sobě otázku, chci programovat nějakou aplikaci pro desktopy, mobilní

zařízení anebo bych raději navrhl webové stránky? Webové stránky? Šablona na stránky je

v poměru s aplikací o dost rychleji napsána. Zdrojových kódů bude maximálně na 200 až

300 řádků. Značkovací jazyk HTML je o dost jednodušší, proto by toto nebylo tak náročné

na přemýšlení. V případě databází bych přišel do styku maximálně se dvěma tabulkami.

Jedna by byla pro uživatele stránek a druhá pro role, které v systému vykonávají. Na

druhou stranu bych musel navrhovat celý design, který je klíčový. Desítky hodin učení se

designu v grafickém editoru. Navíc by k navrhování dynamického webu muselo být

použito PHP a JavaScript, které jsem si neoblíbil tak, jako Javu nebo C++. Nemám ze sebe

pocit, že bych v současné době chtěl navrhovat šablonu. Ne, rozhodl jsem se, v současné

době ze mě grafik ani webový kodér nebude.

Takže moje práce bude aplikace. Program pro desktopy by byla jistá cesta k úspěšnému

konci. Semestrálních prací na toto téma jsem měl už dostatek a není vůbec nutné použít

databázi. Proto bych ušetřil spoustu času při jejím návrhu. Ale mobilní aplikace je pro mě

něco nového, neprozkoumaného a je pro mě zajímavější z hlediska budoucího uplatnění se

na trhu práce. Věřím, že to bude výzvou.

Jakou skupinu aplikací zvolím? Bude to antivirový program? Ne, rozhodně ne. Grafický

editor? To zní zajímavě. Možná jindy. Nebo hra? Ještě zajímavější. Asi v příští diplomové

práci zkombinuji naposledy jmenované dvě skupiny, teď nemám dostatek zkušeností,

potřebných k naprogramování jakékoliv zábavné hratelné hry. Textový, tabulkový editor?

Ne. Moje řešení by nebylo lepší než konkurenční. Co takhle program zaměřený na zdraví,

napadlo mě při procházení jednotlivých možností. No, to by snad mohlo být zajímavé. Mít

uživatele, kterým aplikací nejen posloužím, ale taky pomůžu k zlepšení zdravotního stavu.

Teď už snad jen, na jaké téma bude moje aplikace. Nad tím jsem nemusel ani dlouho

přemýšlet. Vždy jsem se chtěl seznámit s oborem výživového poradenství a fitness. Je to

globální problém, se kterým se potýká hodně lidí. Nevědí, co si dát k jídlu nebo co si uvařit

a tak si koupí nějaký uzeninový salát plný majonézy a konzumního salámu, který v sobě

neobsahuje příliš toho, co člověk ke zdraví potřebuje. Zděsil jsem se, když jsem si

uvědomil, jak nezdravě jím od doby, kdy jsem začal chodit na vysokou školu.

Javu jsem se učil jako první, proto věřím, že ji ovládám ze všech programovacích jazyků

nejlépe. Nejrozsáhlejší platformou pro mobilní zařízení je Android. Ten hlavně podporuje

výše zmíněný programovací jazyk.
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2 Rešerše již existujících řešení

Při vývoji aplikace je dobré prohledat konkurenční trh. Najít, v čem jsou podobně provedené

aplikace lepší anebo stejné či horší. V prvním případě zjistit, jestli jejich řešení nešlo nějakým

způsobem vylepšit, ve druhém případě, zda provedení je dostatečně kvalitně zpracováno.

V obou případech je dobré se inspirovat a přidat do aplikace žádané funkce, které aplikaci

prospějí. I maličkosti při výběru aplikace mohou hrát roli. Pokud se jedná o vzhled aplikace,

není příliš dobré se nechat přespříliš inspirovat. Uživatelé totiž nemají v oblibě „plagiátory“.

To, na co se nejvíce soustředí, je to, co vidí na obrazovkách svých mobilních zařízení:

uživatelské rozhraní GUI. Například pokud zjistí, že tato aplikace vypadá podobně jako jiná,

konkurenční, která se jim příliš nelíbila nebo nesplnila očekávání, mohou uživatelé udělat

ukvapené závěry, že autorem je stejný vývojář či skupina vývojářů. Ověření stávajících řešení
je popsáno přímo v této kapitole.

Průzkum se týká pouze verzí pro mobilní telefony s OS Android vyskytující se na Google play,

obchodu s aplikacemi. Dále se týká pouze stabilních ukončených projektů a projektů se stále

vycházejícími novými verzemi anebo updaty. Nehotové, nestabilní nebo nefunkční řešení není
dobré zahrnout do tohoto průzkumu.

Android Market obsahuje nepřeberně velké množství mobilních aplikací pro lidi, kteří chtějí

žít zdravým životním stylem. V drtivé většině případů však neobsahují češtinu a bývají různým

způsobem zpoplatněny. Nejzajímavější android mobilní aplikace, zabývající se tímto tématem,
jsou popsány v následujících pododdílech.

2.1 MyFitnessPal

Při prvním spuštění aplikace je možné vidět obrazovku sloužící k registraci nového

uživatele. Lze ji provést přímo v aplikaci i na webových stránkách aplikace. K vytvoření

účtu anebo při prvnímu přihlášení je potřeba připojení k internetu. Přihlášení k aplikaci lze

provést za pomocí Facebook účtu nebo přes osobní e-mail. Aplikace je nabízena zdarma.

Tato přednost je kompenzována umístěním množství reklam, které se zobrazují v dolní

části aplikace.

Program nejenže umožní za pomoci různých výpočtů sledovat kalorie, ale stejně tak dobře

může sledovat i cvičení a aktivity uživatele. V aplikaci je možné přidat si jakékoliv

množství přátel a zobrazit jejich jídelníčky anebo jejich aktivity. Uživatelům je za pomoci

rozhraní umožněno navzájem se povzbuzovat a tak podobně. Pokud dojde na přidávání

potravin, aplikace má jejich obrovskou databázi. Developeři slibují, že by jich mělo být až

pět milionů. Najít tedy potravinu, která není v knihovně přidána, je přinejmenším těžké.

Pokud i přesto potravina v DB není lze jí přidat ručně nebo pomocí naskenování čárových

kódů.

Aplikace umí sledovat váhu, podobně jako dává odhady toho, co si vyhodnotí jako ideální

stav pro uživatele. Program je také podporován mnoha dalšími vývojáři a integruje se s

mnoha jinými aplikacemi. Příkladem aplikací jsou Fitbit, Jawbone UP, Garmin,

MapMyFitness, Runkeeper, Strava, Runtastic, Misfit, Withings, Healthkit.
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Obrázek 1 - Ukázka MyFitnessPal

2.2 Noom Coach: Weight Loss Plan[1] [2]

Základ aplikace Noom je zcela zdarma. Pokud uživateli nestačí základní verze, může si

přidat další nové vlastnosti aplikace. Platí se však za ně ne příliš přívětivou částkou.

Základní licence začíná na třiceti dnech. Pokud vyprší, uživatel přijde o všechny získané

funkce. Pokud chce uživatel získat funkce nazpět, musí zaplatit znovu a jeho předchozí


[…]


hodnot jeho bazálního metabolizmu BRM*0.2 až BRM*0.25 v případě snídaně. Oběd je

25-30% z denního příjmu potravin. Večeře zas 20-25% a svačina 5-10%. Při filtrování se

zohledňují potraviny, které má uživatel neoblíbené. Recepty s touto potravinou se smažou

ze seznamu. Metoda končí uložením receptu do jedné instance třídy JidloDne. Ta se

později ukládá do seznamuJidel.

Množství dní, pro které se vygeneruje návrh stravovacího plánu do seznamuJidel obsluhuje

for cyklus, který proběhne právě tolikrát, kolik je zadaná hodnota parametru metody. Po

skončení cyklu metoda vyvolá speciální aktivitu, která vypíše jídelníčky a zobrazí dvě

tlačítka pro přijmutí či odmítnutí návrhu. V případě odmítnutí se celý proces až doposud

opakuje. Pokud uživatel jídelníček příjme, uloží jej systém jídelníček tohoto uživatele do

databáze a začne znovu aktivita hlavního menu.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci podporující fitness lifestyle.

Aplikace má vytvářet uživateli návrhy individuálních stravovacích plánů na libovolně

dlouhou dobu. Při přijmutí návrhu by se měly uživateli jídelníčky uložit. Uživatel má být

schopen si jídelníček prohlížet, stejně jako recepty, ze kterých je tvořen. Grafické rozhraní

má být pro uživatele intuitivní, přehledné a srozumitelné. Pro tvorbu těchto aplikací byl

výsledně zvolen jazyk Java. Pro ukládání dat slouží databáze SQLite. Splnění některých z

těchto cílů mi způsobovalo nemalé potíže, ale nakonec se mi podařilo tyto překážky překonat a

aplikace je připravena k používání. Protože si myslím, že provozovat aplikaci s připojením

k databázovému serveru je pro studenta příliš nákladné, zvolil jsem cestu, která je méně

nákladná a nepotřebuje ani připojení k internetu.

Ze začátku, při seznamování se s pro mě novým okruhem informačních technologií, jsem

měl těžkosti. Takže nejdříve jsem se seznamoval s vývojovým prostředím. Android studio na

začátku ukázalo, proč má na sobě štítek beta verze. Po stažení instalačního souboru

z oficiálních stránek se mi ho po jeho rozbalení a instalaci nepodařilo spustit. Rozhodl

jsem se správně, když jsem si stáhl o něco starší verzi. Ta se spustila se spoustou

chybových hlášek. Ty byly způsobeny neaktuálně nainstalovanou verzí Java SE a její

špatnou konfigurací v mém operačním systému.

Další problém se vyskytl po připojení testovacího zařízení do USB počítače. S tím se

Android studio nedokázalo synchronizovat. Vývojové prostředí odmítalo testovací aplikaci

„Hello world!“ zbuildovat bez připojeného zařízení nebo simulovaného virtuálního

zařízení. Virtualizované zařízení potřebovalo přespříliš operační paměti, protože studio si

bez problému alokuje po jeho spuštění jeden gigabite paměti.

Následující nesnází bylo, že jsem ještě neměl vůbec žádné zkušenosti s tvorbou aplikací pro

Android. Zjistil jsem, že tvorba těchto aplikací není náročná, ale díky tomu, že to byla má

úplně první aplikace, tvorba postupovala extrémně pomalu. Prováděl jsem testování od toho,

jak se do listView přidávájí položky, až po vytváření vlastních expandListView. Naštěstí vývoj

pro Android není úplnou novinkou. O této problematice je napsáno ve spoustě užitečné

literatury. Také nesmím zapomenout na množství příspěvků na vývojářském fóru
stackoverflow.com, které mi téměř vždy pomohly.

Asi nejobtížnější záležitostí byla otázka, jak propojit moji databázi s mobilní aplikací. Knihy a

materiály, na které jsem narážel při studiu této problematiky, byli již z části zastaralé a
nefunkční.

Nynější informace o správných stravovacích návycích, které jsem získal studiem literatury,

jsou pro mě velice cenné. Díky nim jsem si začal vařit a jíst zdravěji. Avšak chtěl bych

upravit tuto aplikaci tak, aby zahrnovala i látky, které tělo nutně potřebuje. Mimo

bílkoviny, sacharidy a tuky, bych si přál, aby se aplikace při generování jídelníčku řídila

glykemickou zátěží potravin a individuálními denními dávkami pro vitamíny a minerály a

dalšími látkami. Líbilo by se mi v budoucnu implementovat do aplikace průvodce. Ten za

pomocí motivujícího systému, který je založený na plnění denních úkolů, dokáže v člověku

probudit touhu používat aplikaci neustále. K tomu by bylo taky potřeba vylepšit vzhled

aplikace, se kterým nejsem moc spokojen. Dosáhnout toho bohužel lze pouze tvorbou

vlastních komponent, které sednou na míru jak barevně tak i funkčně. Je to zdlouhavá

práce, která vyžaduje hodně trpělivosti a preciznosti.
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Díky této bakalářské práci jsem mohl využít znalosti nabyté při bakalářském studiu a

naučil jsem se i něco navíc, vývoj aplikace pro operační systém Android a UML. Při

navrhování designu a při vývoji jsem se naučil pracovat i s XML, SQLite a mnoha dalšími

technologiemi. Sice se v průběhu tvorby objevilo pár problémů, ale ty byly nakonec

úspěšně překonány. Pevně věřím, že aplikace bude mít několik spokojených uživatelů a že

aplikaci budou využívat každý den. Pokud budou v budoucnu aktivní uživatelé, budu moci

rozšířit aplikaci o další z výše navrhovaných funkcí.
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Příloha A – Fyzický model databáze

CREATE TABLE [Chody] (

[Druhy_jidla_druh_jidla_id] INTEGER NOT NULL CONSTRAINT [FK_ASS_2]
