Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jindřich Mikule
Téma práce: Mobilní aplikace podporující fitness lifestyle

Cíl práce: Vytvoření mobilní aplikace s vlastní databází, která může být užívána uživateli se

zájem o zdravý životní styl. Aplikace by tak měla sloužit jako kalorická

kalkulačka a jako kuchařka.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly splněny, avšak výsledná aplikace bude potřebovat ještě mnoho evolučních změn proto, aby byla

prakticky uplatnitelná na trhu.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práci student vypracoval velice pečlivě - zabýval se všemi odbornými aspekty práce, provedl hledání

konkurekčních produktů a nalezení jejich slabých stránek a nastudoval trendy a způsoby, na základě kterých je

možná stavba zdravých jídelníčků, přičemž všechny tyto kroky jsou v práci popsány.

Praktická část práce je pojata odpovídajícím způsobem a vysvětluje postupy při volbě prostředí, tvorby

databázového modelu a následně problematiku samotných imlementačních prací.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Přestože vlastní aplikace je vhodná jako demonstrátor a ukazuje, že studentovo řešení je korektní, komerční

nasazení by bylo možné až po provedení určitých evolučních změn a důkladném dataminingu, který by naplnil

podkladovou databázi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Oceněníhodná je studentova samostatnost při zpracování práce. Naopak to, jak dodržoval termíny a to, že část

řešení předkládal až po žádosti o prodloužení termínu pro vypracování bakalářské práce (přičemž již nebyl čas

na korekce) celé studentovo snažení deklasuje.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) podprůměrné Drobné chyby, tečky, nekonzistence stylů.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost rozpracováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce skoro splněn Chybí data mining a komplexnější plnění databáze.

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké výhody má použití offline databáze v aplikaci, místo standardního přístupu

s online dostupnými daty.

2. Jak plánujete zajistit plnění databáze uživateli, když má každý uživatel vlastní

databázi (soustřeďte se zejména na problematiku ikonzistence dat).

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Brožek
Zaměstnavatel: Katedra softwarových technologií

V Pardubicích dne: 20. 5. 2015 Podpis: